
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

1 

Sm 

PR.447.21 decreto aggiudicazione 

 

CIG: A0334C7481 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che l’evoluzione delle tecnologie implementate ed utilizzate presso l’attuale 

infrastruttura del “CRAIM (Centro Ricerche Analisi Immagini Multimediali)” richiede, in 

considerazione dell’accresciuto numero di utenti del “sistema” e del conseguente incremento delle 

richieste in termini di spazi di memorizzazione e capacità di elaborazione, un aggiornamento della 

medesima; 

 Visto il capitolato tecnico all'uopo redatto dal Servizio per le Tecnologie 

dell’Informazione, trasmesso con nota nr. 0100928 in data 24.10.2023, avente ad oggetto 

“l’aggiornamento tecnologico della infrastruttura hardware del CRAIM (Centro Ricerche Analisi 

Immagini Multimediali), con correlati servizi di installazione e configurazione, addestramento, 

manutenzione ed assistenza evolutiva, nonché “help-desk” per un arco temporale di 24 

(ventiquattro) mesi”, da acquisire mediante ricorso al "Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 32 del decreto legislativo nr. 36/2023, da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma 3, del medesimo 

decreto legislativo, trattandosi di forniture e servizi reperibili sul libero mercato da una pluralità 

di fornitori con specifiche tecniche comparabili, per un importo complessivo a base d’asta pari ad 

Euro 504.900,00, I.V.A. esclusa, e non suddivisa in lotti, ai sensi dell’articolo 58, comma 2, del 

citato D.lgs.vo 36/2023, in considerazione dell’unicità funzionale della fornitura in questione; 

    Richiamato il conseguente provvedimento nr. 0114486 del 30/11/2023, con il 

quale si è determinato di dare corso all’espletamento di una procedura di gara, mediante ricorso al 

“Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 

32 del decreto legislativo nr. 36/2023, per un importo complessivo a base d’asta pari per un 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 
 

2 

 

importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 504.900,00, I.V.A. esclusa, finalizzata 

“all’aggiornamento tecnologico della infrastruttura hardware del CRAIM (Centro Ricerche 

Analisi Immagini Multimediali), con correlati servizi di installazione e configurazione, 

addestramento, manutenzione ed assistenza evolutiva, nonché “help-desk” per un arco temporale 

di 24 (ventiquattro) mesi”;   

Vista l’avvenuta pubblicazione in data 30/11/2023 sul portale “e-procurement” della 

procedura di gara in questione, compendiante l’invito telematico a tutte le Società che in quella 

data avevano già conseguito specifica licenza alla “categoria di abilitazione” prevista per l’appalto 

specifico in argomento;   

 Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato 

alle ore 13:00 del giorno 06/02/2024, è pervenuta una sola offerta economica;  

Richiamato il verbale nr. 0014221 in data 08/02/2024, con il quale il “Responsabile Unico 

del Progetto”, all’uopo nominato e preposto al controllo della documentazione amministrativa 

presentata, ha ammesso al prosieguo della procedura di gara l’unico operatore economico 

presentante offerta economica;   

Vista la conseguente comunicazione “a sistema” in data 08.02.2024, attestante la proposta 

di aggiudicazione provvisoria in favore della Società “Harpa Italia S.r.l.”, per aver presentato 

l’offerta al minor prezzo, con relativa richiesta di comprova dei requisiti di partecipazione, ai sensi 

del combinato disposto di cui agli articoli 10, comma 3, e 100, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 

nonché di cui agli articoli 94, 95, 97, 98 e 110, comma 5, lettere c) e d), sempre del medesimo 

decreto legislativo, formalizzata con nota 0014664 dell’08.02.2024;  

Considerato che il “Responsabile Unico del Progetto” ha positivamente valutato, in esito 

ai controlli di cui al combinato disposto degli articoli 10, comma 3, e 100, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023, nonché degli articoli 94, 95, 97, 98 e 110, comma 5, lettere c) e d), del medesimo decreto 

legislativo, la documentazione probatoria prodotta nei tempi e nelle modalità stabilite dalla  

Società “Harpa Italia S.r.l.”, come da attestazione nr. 0020056 in data 22.02.2024;   



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 
 

3 

 

Ritenuto di dover conseguentemente procedere alla relativa aggiudicazione;  

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, nr. 78” e, nello specifico, l’articolo 229, 

comma 2, in virtù del quale le relative disposizioni, sebbene entrate formalmente in vigore il 1° 

aprile 2023, “acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;  

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, 

per la parte tuttora vigente;  

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;   

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche;  

 Visto il decreto a firma del Ministro dell’Interno, registrato presso l’Ufficio Centrale del 

Bilancio in data 4 gennaio 2024 con visto n. 140, recante l’autorizzazione provvisoria allo 

svolgimento dell’ordinaria attività di gestione, nelle more dell’emanazione della Direttiva generale 

per l’attività amministrativa relativa all’anno 2024;  

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza - in 

data 15 gennaio 2024, registrato presso l’Ufficio Centrale del Bilancio in data 19 gennaio 2024 

con visto n. 408, recante la provvisoria attribuzione dei poteri di gestione e spesa per l’annualità 

2024; 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 –  

Foglio n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico- 

Logistici e della Gestione Patrimoniale, con decorrenza dal 5 dicembre 2022;  

  

D E C R E T A  

 

la procedura di gara ad evidenza pubblica, avente ad oggetto “l’aggiornamento tecnologico della 

infrastruttura hardware del CRAIM (Centro Ricerche Analisi Immagini Multimediali), con 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 
 

4 

 

correlati servizi di installazione e configurazione, addestramento, manutenzione ed assistenza 

evolutiva, nonché “help-desk” per un arco temporale di 24 (ventiquattro) mesi”, è aggiudicata alla 

Società “Harpa Italia S.r.l.”, con sede legale Roma, via Cantalupo in Sabina, nr. 30, al prezzo di 

Euro 481.962,00, oltre IVA al 22%.  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 

i termini previsti dalla vigente normativa di settore.  

  

IL DIRETTORE CENTRALE 

(FARAMONDI) 

  


		2024-02-28T15:33:39+0100
	 


		2024-02-29T13:05:56+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0022569/2024 E m_it/DCSTLP




